
REGIONE SICILIA
A zienda Ospedaliera

di Rilievo Nuziunule e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
1 5 SET. 2020‘

DELIBERAZIONE N. 823 del

Oggetto: Lavori di manutenzione da eseguirsi all’interno del P.S. Pediatrico del RD.
Garibaldi Nesima

Pmpusta N. 45 /T del 08Z’OSZLLQZ’)

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente sabile del Settore

, t'istruttore
Il Responsabile del Procedimento Ing. Salv e Vitale

[’

%

Registrazione Contabile

Budget Anno 2020 Como 10102030100 Importa 185.852,18 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04. 2019

con l'assistenza del Segretario, dntt. Don'NiwlòRo…a adottato la seguenie deliberazione



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che, nel più ampio contesto della propria attività di indirizzo ed al fine di migliorare la
funzionalità di alcuni reparti presenti all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima, anche
in ragione delle ricadute derivanti dall’emergenza epidemiologica in atto, la Direzione Sanitaria ha
disposto la realizzazione di alcuni interventi urgenti presso i locali del P.S. Pediatrico del PD.
Garibaldi Nesima.

Che, più in particolare, a seguito di varie riunioni intercorse. nei mesi di luglio ed agosto 2020, con
la Direzione Sanitaria Aziendale, con la Direzione Medica del P.O. Garibaldi Nesima c con il
Responsabile della U.OD. Pronto Soccorso Pediatrico, sono stati individuati gli interventi
manutentivi da porre in essere.

Preso atto che. in ragione dell’urgenza rappresentata dalla Direzione Sanitaria circa l’avvio di detti
lavori, anche in ragione dell’incertena circa l’evoluzione dei contagi e l‘eventuale ripresa del
fenomeno in parola, occorre tempestivamente dotarsi di uno specifico ed idoneo strumento
contrattuale per la loro realizzazione, al fine di poter intervenire con maggiore efficacia senza
dovere, di volta in volta, ricorrere a singoli affidamenti.

Vista la documentazione tecnica redatta a cura del personale di questo Settore (elaborati progettuali,
computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi prezzi).

Preso atto che il valore presunto dell’intervento in argomento è stato stimato, ai sensi dell’art. 35,
comma 4 del Codice. in € 149.880,79oltre iva, come da seguente quadro economico:

- imponibile € 149.880,79
- Iva ' € 32.973,77
- Spese tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/16) € 2.997.62
- Totale € 185.852,18

Riehiamati:
— Lo stato di emergenza dichiarato, giusta delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio

2020, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

— La normativa emanata dall’Esecutivo in materia di contenimento e gestione della pandemia
in argomento, nonchè di potenziamento del SSN;

- La Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 29-07-2020, di proroga dello stato di emergenza
al 15-10-2020;

- Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 1, comma 2, del DL. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina il contrarre () altro

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. in deroga
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo |8 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti
procedono all ’ajfidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche'
dei Servizi di ingegneria e architettura. inclusa ! ’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui al] ’ortz'colo 35 secondo le seguenti modalità:

a) afidamento direi/o per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro“.



Rilevato che il valore complessivo stimato dell’intervento è inferiore ad € 150.011,00 e che
ricorrono le condizioni previste dalla sopra citata normativa per procedere, in deroga alle procedure
ordinarie. all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma
2 lett. a del Dl n. 76/2020.

Preso atto che, stante la sopra descritta urgenza nonché indiffcribilità dei lavori di che trattasi,
tenuto conto altresì della proroga dello stato di emergenza in atto, il Responsabile del Settore
Tecnico ha concordato con l’Impresa Rapisarda Concetto, con sede legale in Belpasso (CT), via
Artemio Franchi n.19, codice fiscale RPSCCTSSDDZA7GGC e partita IVA 03142740870, un ribasso
pari al 20% sull’importo del computo metrico estimativo redatto da personale di questo Settore,
applicando come prezzi unitari le voci del Prezzario Unico per i Lavori Pubblici 2019 Regione
Siciliana, supplemento ordinario alla GURS n. 5 del 01/02/2019. in subordine quelli del Prezzario
DEI 2017, ovvero analisi secondo le modalità previste dall’art. 163 del DPR 207/10.

Richiamnte le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso, da parte dell’Operatore
Economico sopra indicato, dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, che di seguito si
fiepilogano:
- art. 80, comma 1, lett a), b), c), cl). e). 1], g) ed art, 80, comma 5, lett. e) Codice dei Contratti

pubblici: nota prot,n. 1770 dcl 04-09-2020, in attesa di riscontro:
- art, 80, comma 4, Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 1774 del 04—09-2020, in attesa di

riscontro e DURC online numero protocollo 1NAIT,_23610039 del 01/09/2020, in istwttotia;
- art.. 80, comma 5, lett, a), c), g), h),t),h), l) e comma 12, del Codice degli Appalti: casellario

ANAC estratto in data 04-09-2020
- art… 80, comma 5, lett. b) del Codice degli Appalti: Documento n. PV 4318574 del 04-09-2020

rilasciato da Registro Imprese- Archivio Ufficiale della CCIAA
- art. 80. comma 5, lett. f), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot.n, 1773 del 04-09-2020, in

attesa di riscontro;
- art.80, comma 5, lett. i), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot…n.l77l del 04—09-2020, in

attesa di riscontro;

Attestnta la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte.
di:

l) prendere atto degli elaborati progettuali, computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi
prezzi, redatti & cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera;

2) approvare il seguente quadro economico del progetto:

- Imponibile € 149.880,79
- Iva € 32.973,77
- Spese tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/16) € 2.997,62
- Totale € 185.852,18



3) affidare all’operatore economico Rapisarda Concetto, con sede legale in Belpasso (CT), via
Artemio Franchi n.19. codice fiscale RPSCCTSSDO2A7G6C e partita IVA 03142740870, gli
interventi manutentivi presso locali del P.S. Pediatrico del PO. Garibaldi Nesima, da liquidarsi a
misura. previa contabilità lavori ed attestazione di regolare esecuzione e fino alla concorrenza
dell’importo stimato di € 149.880,79oltre iva;

4) autoriuare la spesa complessiva di € 185.852,18 da addebitarsi sul Conto S.P. n.10102030100
del Bilancio 2020, da finanziare con fondi del DA n. 550/2020 cosi come modificato dal DA
614/2020 voce P…O. Garibaldi Nesima- interventi su edifici esistenti;

5) nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, 02 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell‘art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;
- Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, Direttore dei lavori, ai

sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
- Dott.ssa Sabrina Evola. Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
- Dott.ssa Lidia V. Nicotra, Assistente Tecnico. in qualità di collaboratore alle attività del DEC

e del RUP;

6) dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

7) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. onde procedere in tempi brevi
all’avvio dei lavori in argomento.

Allegati:
1. elaborati progettuali, computo metrico estimativo. elenco prezzi ed analisi prezzi

***

Il DirigenteResponsabiledella U.O.C. Settore Tecnico
Ing. SalvatoreVitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l) PRENDERE ATTO degli elaborati progettuali, computo metrico estimativo, elenco prezzi edanalisi prezzi, redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera;

2) APPROVARE il seguente quadro economico del progetto:
- Imponibile € 149.880,79
- Iva € 32.973,77
- Spese tecniche (art, 113, D.Lgs. 50/16) € 2.997.62
— Totale € 185.852,18

3) AFFIDARE all’operatore economico Rapisarda Concetto, con sede legale in Belpasso (CT), viaArtemio Franchi n.19, codice fiscale RPSCCTSSDOZA76GC e partita IVA 03142740870, gliinterventi manutentivi presso locali del P.S. Pediatrico del PO. Garibaldi Nesima, da liquidarsi amisura previa contabilità lavori ed attestazione di regolare esecuzione e fino alla concorrenzadell’importo stimato di € 149.880,79oltre iva;

4) AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 185.852,18 da addebitarsi sul Conto SP,
n.10102030100 del Bilancio 2020, da finanziare con fondi del DA n. 550/2020 cosi comemodificato dal DA 614/2020- voce P.O. Garibaldi Nesima» interventi su edifici esistenti;

5) NOMINARE la “struttura tecnico anuninistrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, 02
D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,riferito allo specifico appalto:
- Ing, Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n, 50/2016;
— Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, Direttore dei lavori, ai

sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
— Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
- Dott.ssa Lidia V. Nicotra, Assistente Tecnico, in qualità di collaboratore alle attività del

DEC e del RUP;

6) DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

7) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempibrevi all’awio dei lavori in argomento,

Il Direttore A inistrativn
( dott. Giov ' Annino)

(Do

Il Segretario
Dgn.M$ Romana/ ‘ /



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giomo .......................................

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal...
................ .. » ai sensi dell’an.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 » econtro la stessa non è stata prodotîa opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

i
................................

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Noiificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n, .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
C| perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n del ..................
b. per decorrenza del termine

Il, FUNZIONARIO RESPONSABILE


